
COVID-19 に対するワクチン（KD-414）の追加接種による安全性及
び免疫原性を検討する医師主導治験、第 I 相試験、付随研究 

ご協力いただいた皆様へ 

東京大学医科学研究所 特任教授 

古賀 道子 

東京大学医科学研究所附属病院において、「COVID-19 に対するワクチン（KD-
414）の追加接種による安全性及び免疫原性を検討する医師主導治験、第 I 相試験、
付随研究」として、新型コロナウイルスのワクチンによる免疫応答等を調べ、ワクチ
ン開発研究を実施しております。

この研究において、以下の研究を追加させていただきたく存じます。
ご自身の試料・情報が本研究に利用されることを望まない場合には、下記の問い

合わせ窓口までご連絡ください。 

【対象者】 
「COVID-19 に対するワクチン（KD-414）の追加接種による安全性及び免疫原性を

検討する医師主導治験、第 I 相試験、付随研究」に参加され、血液、鼻腔ぬぐい液の
採取・提供、および、情報提供をされた方。 

【お願いしたいこと】 
 ご提供いただいた試料及び情報を匿名化した上で、当研究所に加え、共同研究機関
である東京大学国際高等研究所新世代感染症センター、理化学研究所、国立感染症研
究所、京都大学、東京大学大学院医学系研究科、徳洲会野崎病院附属研究所にて研究
用に使わせていただくこと。 

また、ワクチンが効きやすい体質について検討する際に、子孫に受け継がれる遺伝
子を解析させていただくこと。ただし、遺伝性の癌などのような、遺伝する病気につ
いて解析する予定はありません。また、本研究は研究途上にあり、結果について個別
に連絡を差し上げることはありません。 

【研究組織】 
研究代表者 
東京大学医科学研究所 附属病院感染免疫内科 

特任教授 古賀 道子 

【研究期間】2023 年 9 月～2027 年 3 月 

【本研究に関する問い合わせ先】 
 本研究に関する御質問等がございましたら、下記の問い合わせ先までご連絡くださ
い。なお、他の研究対象者等の個人情報及び知的財産の保護等に支障がない範囲内で
研究計画書及び研究の方法に関する資料を閲覧することもできます。 

○研究内容に関する問い合わせの窓口
〒108-8639 東京都港区白金台４－６－１ 
東京大学医科学研究所 附属病院感染免疫内科 担当 古賀 道子 
電話:03-5449-5338  FAX: 03-5449-5427  


